АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения «Деревня Асмолово»

Барятинского района
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2024 г д. Асмолово №25

О предварительных итогах социально-
экономического развития
сельского поселения «Деревня Асмолово» за 9
месяцев 2024 года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития поселения
за 2025 год

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения «Деревня Асмолово» на
2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, в соответствии с требованиями
Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в
сельском поселении «Деревня Асмолово» утвержденного решением Сельской Думы
сельского поселения «Деревня Асмолово» от 08.08.2017г. №203 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского
поселения «Деревня Асмолово» за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития сельского поселения «Деревня Асмолово» за 2024 год согласно
приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте
Управы МР «Барятинский район» на страничке сельского поселения «Деревня
Асмолово».

социально-экономического развития
сельского поселения «Деревня Асмолово» за 9 месяцев 2024 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2025 год

Территория сельского поселения «Деревня Асмолово» занимает 32252 га, что составляет 1/3
часть муниципального района «Барятинский район», из них земли сельскохозяйственного
назначения -  19 606 га, леса- 9869 га, земли населенных пунктов -  2888 га.

Центральный населенный пункт д. Асмолово расположена в 13 км от районного центра
с.Барятино, в 152 км от областного центра г.Калуга, в 340 км от г.Москвы.

Расстояние до ближайшей железнодорожной станции - разъезда Сутоки от центральной
усадьбы д.Асмолово составляет 8 км, до ближайшей транспортной магистрали Москва- Рославль
-  33 км.

Демографическая ситуация.
По состоянию на 01.10.2024 года население фактически проживает в 24 населенных

пунктах из 36 и его численность составляет 728 человек. Не проживают по месту регистрации
430 человек.

За 9 месяцев 2024 года родился- 1 человек, прибыли - 7, умерли -  4, выбыли -  11 .
Численность населения снизилась на 7 человека к уровню 01.01.2024 года.

Трудоспособное население в сельском поселении насчитывает -  419 чел., что составляет
57% от общей численности, из них 70 человека работают на территории поселения, 383 человек
за пределами территории сельского поселения.

- пенсионеры -  194 чел. (26%), их них свыше 80-ти летнего возраста- 42 человек.
- дети до 18-ти летнего возраста -115, (17 %), из них обучаются в Асмоловской ОСП! - 28

чел. и Барятинской ОСШ -  5. 5 детей от 3 до 7 лет посещают детсадовскую группу при
Асмоловской школе.

- студенты -  8;
- дети до 7 лет -  32 чел., из них 18 проживает на территории поселения;
- труженики тыла -4;
- ветераны труда -31;
По половозрастному составу численность населения следующая: мужчин - 332 человек, в

т.ч. пенсионного возраста -  58, женщин -  396 человека, в т.ч. пенсионного возраста -  125. 40-а
гражданам пожилого возраста оказывается социальная помощь на дому социальными
работниками МУ СО.

По национальному составу численность русских составляет 86,7%, другие национальности
13,3%.

Из 296 хозяйств по 1 человеку проживают в 81.
В 298 хозяйствах проживают сезонно дачники.
В 70 семьях или в каждой четвертой семье проживают 115 детей, из них отсутствуют на

территории 40. В 14-ти многодетных семьях воспитываются 50 ребенка. Неблагополучных
семей -  1; неполных семей - 16, в которых воспитываются 30 детей, приёмных семей -  3 (11
детей), в 3-х семьях на опеке три ребенка.

Жилищный фонд
Жилищный фонд сельского поселения, находящийся в частной собственности граждан,

составляет 31,8 тыс. кв.м., в собственности юридических лиц- 600 кв.м.
В июне 2024 года были переданы в собственность Управы муниципального района

«Барятинский район» 2 квартиры в многоквартирных домах, расположенных в д. Асмолово.
В 2024 году строительство индивидуальных жилых домов не велось и не вводилось в

эксплуатацию.

Водоснабжение
Водоснабжение населения в сельском поселении осуществляется централизованной

системой - в д. Асмолово, Бычки, Мирный, Жданово, Камкино, Каменка, Милотичи общей
протяженностью 10,2 км. Системы водоснабжения, переданные на обслуживание Барятинского
участка ГП «Калугаоблводоканал», расположены в с. Мирный, д. Камкино, д. Асмолово, в д.
Отъезжее, с. Милотичи, д. Бычки и д. Каменка.

В остальных 25 населенных пунктах водоснабжение населения осуществляется из
индивидуальных колодцев и скважин -  117.

Газификация
В 15 населенных пунктах 197 хозяйств пользуются природным газом, что составляет -

60,4%.
Завершается прокладка поселенческого газопровода по с. Барнятино.
Работы по прокладке межпоселкового газопровода с. Новое Село -  д. Муравка, д.

Труфаново находятся на завершающем этапе. В остальные населенные пункты по заявкам
жителей доставляется сжиженный газ.

Торговое обеспечение.
Торговля на территории сельского поселения осуществляется деятельностью

1 стационарной торговой точкой в п. Мирный - индивидуальным предпринимателем ИП
«Шишенков Д.В.». Остальные населенные пункты обслуживаются одним передвижным
магазином (автолавка). Товарная обеспеченность торговой сети населения продовольственными
товарами сохраняется на должном уровне. Спрос населения на важнейшие продукты питания
удовлетворяется в полном объеме.

Транспорт, дороги, связь.
Транспортные перевозки населения осуществляет МП «Транспортник». Налажено

регулярное автобусное сообщение с районным центром с. Барятино два раза в неделю - в среду и
пятницу. Маршрут ООО «Автоколонна 1655» (г. Киров) Асмолово-Мирный-Милотичи-Киров
автобус ходит каждый день, что удобно для проживающего населения. Отдаленные населенные
пункты обслуживаются по графику на основе заявочной системы.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения-21,578км.
Полномочия по обслуживанию автомобильных дорог местного значения в части содержания
дорог (уборка от снега и летнее содержание) исполняет сельское поселение. В рамках летнего
содержания автомобильных дорог местного значения произведено грейдирование в с. Милотичи.

Основу телефонной сети общего пользования поселения составляет сеть Калужского
филиала ОАО «Ростелеком». Скоростным интернетом пользуются 32 хозяйства в д. Асмолово,
26 в с. Милотичи и Киевский.

Почтовые услуги населению оказывают 3 отделения связи Кировского почтамта -
Асмоловское, Барятинское, Кировское, что, создает определенные неудобства для населения с.
Милотичи и п. Мирного. Асмоловским ОПС своевременно доставляется пенсия, различные
пособия, компенсации по льготам, осуществляется подписка на газеты, журналы.

художественные издания, производится приём платежей за коммунальные услуги, продажа
различных товаров. В настоящий момент, с целью снятия напряжения оказания почтовых услуг
населению, временно осуществляет свою работу передвижной почтовый пункт в с. Милотичи и
п. Мирный, х. Софиевский.

Благоустройство
На территории сельского поселения администрацией, совместно с жителями, регулярно

проводится работа по благоустройству территории населенных пунктов. Приводились в порядок
гражданские(13) и братские (6) захоронения.

В 2024 году в рамках программы поддержки местных инициатив, была проведена
расчистка сельского кладбища в д. Милотичи

287 домовладений сельского поселения пользуются услугами компании ООО «Калуга-
регион» по сбору, транспортировке и утилизации ТКО. Установлены 50 контейнеров. Сбор ТКО
в контейнеры препятствует возникновению стихийных свалок.

На территории сельского поселения регулярно в летний период производился окос травы в
местах общего пользования.

Сельское хозяйство
Сельское хозяйство на территории сельского поселения представляют два крупных

сельхозпредприятия: ООО «Зеленые Линии-Калуга» и ООО «Фили Н-Агро».
Животноводческие комплексы ООО «Зеленые Линии-Калуга» располагаются в п. Мирный

и д. Асмолово. Центральная база мараловодческого хозяйства ООО «Фили Н-Агро» находится в
с. Милотичи.

Поголовье КРС ООО «Зеленые Линии-Калуга» составляет 1553 головы, в т.ч. молодняка и
нетелей 375 голов. Основное стадо расположено в с. Мирный, молодняк КРС и нетели -в д.
Асмолово.

Применяя современные технологии выращивания зерновых и кормовых культур хозяйство
получило высокие урожаи. С площади 1669 га валовый сбор зерновых при урожайности 24 ц/га
составил 6323 тонны. С 2562 га рапса намолочено 4034 тонны. Урожайность рапса составила
15,7 ц/га. В полном объёме засыпаны семена для ярового сева. Для обеспечения животных
кормами, упор делается на кормовые культуры. Заготовлено 778 тонн сена, сенажа 23282 тонны,
соломы 1498 тонн, силоса 32608 тонн.

Посеяно: озимого рапса 713 га, озимой ржи 375 га. В настоящий период продолжается
подъем зяби.

Продолжает работу по развитию мараловодства и агротуризма ООО «Фили Н-Агро».
Поголовье маралов насчитывает около 950 голов, в т.ч маток -  350 голов. Для маралов

заготовлено 350 тонн сена, 400 тонн сенажа, 620 тонн овса.
В 273 личных подсобных хозяйствах граждан содержится 12 коров, 7 голов молодняка КРС,

17 голов овец и 6 коз, 45 кроликов, 1490 голов птицы, 180 пчелосемей.
В повышении жизненного уровня населения личные подсобные хозяйства играют важную

роль. Они позволяют обеспечить себя необходимыми с/х продуктами.

Здравоохранение
Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения

доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.
На территории сельского поселения функционируют четыре ФАПа - в д. Асмолово, с.

Милотичи, п. Мирный и д. Отъезжее Население, проживающее на территории, обслуживается
районной поликлиникой и службой «Скорой помощи».

Образование
Образовательная деятельность на территории сельского поселения осуществляется

Асмоловской общеобразовательной средней школой. С 1 сентября в школе обучаются 28
учащихся по пятидневной программе, преподаются все предметы. Учебный процесс происходит
в соответствии с Федеральными государственными стандартами. Учащиеся 7 населенных
пунктов доставляются школьным автобусом и обеспечиваются двухразовым горячим питанием.

При Асмоловской ОСШ функционирует группа для детей дошкольного возраста на 12 мест.
Фактически посещают группу 5 детей.

Не занятой в обучении и неработающей молодежи до 18-ти летнего возраста на территории
сельского поселения не имеется.

Культура
Культурно-просветительную и досуговую деятельность осуществляют учреждения

межпоселенческого центра - Асмоловский дом досуга, Отъезженский и Милотичский дома
культуры. В них работают 3 человек. Имеются три филиала межпоселенческой библиотечной
системы, в которых заняты -  3 человека.

В своей повседневной работе учреждения культуры уделяют большое внимание
разнообразию видов деятельности развлекательного и досугового характера, создают условия
для занятия художественным творчеством детей и молодёжи в кружках.

Работники культуры принимают активное участие в районных и областных
конкурсах,выставках поделок и занимают призовые места.

Спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении является создание
условий для занятия спортом всех возрастов населения.

На территории д. Асмолово продолжает функционировать тренажерная площадка.
В населенных пунктах д. Асмолово, п.Киевский, п.Мирный функционируют универсальные

спортивные площадки. Установка подобных площадок позволяет местному населению активнее
заниматься спортом, проводить на своих территориях различные соревнования и турниры.

Бюджетная и налоговая политика.
поступление доходов за 9 месяцев и ожидаемые поступления за 2024 г, т.р.

За 9 месяцев 2024 года бюджет сельского поселения исполнен по доходам в сумме 6 797,4
тыс. руб., или 81,3 % от уточненного годового плана, что на 185,5 тыс. руб. меньше поступлений
соответствующего периода прошлого года.

Поступления налоговых и неналоговых доходов составили 766,9 тыс. руб., или 55,8 % от
уточненного годового плана, что на 119,3 тыс. руб. больше поступлений аналогичного периода
прошлого года.

-  Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения -126,1
тыс. руб.;

- Налог на доходы физических лиц  -  112,2 тыс. руб. ;
- Налог на имущество физических лиц -  32,9 тыс. руб.;
-Земельный налог с организаций -341 ,4  тыс. руб.;
- Земельный налог с физических лиц -  80,3 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в отчетном периоде получены в сумме 6 030,5 тыс. руб.
-  Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет

средств областного бюджета - 3 795,9 тыс. руб.;
- Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где

отсутствуют военные комиссариаты- 42,2 тыс. руб.;

-Субсидии бюджетам поселений -1 000,0 тыс. руб. ;
-Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного
значения -1 142,4 тыс. руб.

Расходы бюджета за 9 месяцев 2024 год исполнены в сумме 6 199,3 тыс. руб. руб., что
составляет 74,1 % к годовому плану, и увеличение к соответствующему периоду прошлого года
на 182,8 тыс. руб.

За отчетный период при исполнении бюджета сельского поселения просроченная
кредиторская задолженность по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы и по
оплате коммунальных услуг отсутствовала.

Исполнение расходов по разделу «Межбюджетные трансферты из других бюджетов и
прочие безвозмездные поступления» за отчетный период сложились:

- Из бюджета сельского поселения (по Заключенным соглашениям о передаче части
полномочий) за отчетный период в бюджет района перечислено 1 380,5 тыс. руб.).

Результатом исполнения бюджета сельского поселения «Деревня Асмолово» за 9 месяцев
2024 год явился профицит в сумме 598,1 тыс. руб.

Муниципальная служба и местное самоуправление
За 9 месяцев 2024 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 60

граждан. Принято постановлений, распоряжений по основной деятельности 30. По всем
поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведет учет избирателей,
проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при
проведении выборов, помогает населению в оформлении документов на недвижимость.

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, что играет важную
роль в работе с жителями.

Администрация СП тесно сотрудничает с правоохранительными органами по вопросу
укрепления правопорядка. Приняты необходимые нормативно-правовые акты по
противопожарной безопасности в противопожарные периоды. Проводились инструктажи с
населением по противопожарной безопасности.